
DDIISSTTRREETTTTOO  SSOOCCIIOO--SSAANNIITTAARRIIOO  DD2222  
 

       
Comune Calascibetta Comune Catenanuova Comune Centuripe Comune Enna Comune Valguarnera Comune Villarosa A.S. P. Enna 

 

  
  

Deliberazione n. 4 del 14 dicembre 2016  
 
 

OGGETTO 
 

 
 
Rimodulazione “Piano di intervento servizi di cura per la prima infanzia di cui al 
Programma nazionale dei servizi di cura – Piano di Azione e Coesione – II Riparto 
 
 

 
 
L’anno duemilasedici il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 10.30 in Enna, presso la 

sede comunale, si è riunito il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 22, nelle 

seguenti persone: 

 
 

 Componente o delegato Nome Cognome  P A 

Comune di Enna Assessore Giuseppa Macaluso X  

Comune di Calascibetta Assessore Rosa Folisi X  

Comune di Catenanuova Assessore Rita Papa X  

Comune di Centuripe  Assessore Prospero Crimi X  

Comune di Valguarnera Vicesindaco Concetta Greco X  

Comune di Villarosa Assessore Antonia  Salvaggio X  

Distretto Sanitario Delegato Direttore Paolo Pasqua X  
   

 
 
Partecipa alla seduta il Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto Francesco Fiorello  - che 

svolge funzioni di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Comitato a  prendere  le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta 



Oggetto: Rimodulazione “Piano di intervento servizi di cura per gli anziani non autosufficienti di cui al 
Programma nazionale dei servizi di cura – Piano di Azione e Coesione – II Riparto 
^^^^^ 

Il Comitato dei Sindaci 
premesso 
- che con decreti dell’Autorità di Gestione Programma Nazionale dei Servizi di Cura alla prima infanzia e 
agli anziani non autosufficienti del 26 gennaio 2015 sono state emanate le Linee Guida e i formulari per 
l’adozione dei Piani di Intervento che i distretti individuati devono predisporre per l’accesso ai 
finanziamenti di cui al Piano di Azione e Coesione – II Riparto; 
 

- che l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale dei Servizi di Cura alla prima infanzia e agli anziani 
non autosufficienti ha adottato, con proprio decreto n. 557 del 22.4.2015 il secondo riparto delle risorse 
finanziarie; 
 

Richiamata la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 13 maggio 2015 con la quale è stato 
approvato il “Piano di intervento servizi di cura per la prima infanzia di cui al Programma nazionale dei 
servizi di cura – Piano di Azione e Coesione – II Riparto; 
 

Richiamato il Decreto n. 1220/PAC del 15 luglio 2016 col quale l’Autorità di gestione PNSC ha 
riattribuito le risorse non utilizzate ai medesimi beneficiari incrementando il Secondo Riparto 
finanziario e che i progetti potranno avere durata fino al 30/6/2018. 
 

Atteso che occorre riapprovare la rimodulazione delle azioni programmate; 
 
 

Il Comitato dei Sindaci 
 

Richiamata la Legge 328/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

Approvare  la rimodulazione del Piano di intervento Servizi di cura per l’infanzia, che prevede: 
 

- sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica: 
 

 - 1. estensione del tempo di servizio degli asili nido del Comune di Enna, in gestione diretta, per 
l’estensione del periodo di apertura oltre quello scolastico  

- 2. ampliamento del servizio asilo nido del Comune di Enna, in gestione diretta, con incremento 
del numero di utenti presi in carico, estensione della capienza programmata, con incremento del 
personale per presa in carico di numero maggiore di bambini/utenti nel rispetto della ricettività massima 
e riservati al Comune di Calascibetta  

- 3. mantenimento degli attuali livelli di servizio degli asili nido del Comune di Enna  
- 4.  servizi integrativi di carattere socio educativo, Spazio gioco per bambini, con incremento del 

numero di utenti presi in carico, nel Comune di Villarosa  
- 5.  avvio di servizi integrativi di carattere socio educativo, Spazio gioco per bambini, con 

incremento del numero di utenti presi in carico, nel Comune di Catenanuova  
 

-  adeguamento delle strutture degli asili nido del Comune di Enna e degli Spazio gioco per bambini del 
Comune di Villarosa e Catenanuova, con incremento del numero di utenti presi in carico e riduzione 
delle liste di attesa. 
 

Dare mandato al Sindaco del Comune capofila a presentare l’istanza del Piano di Intervento e porre in 
essere tutti gli adempimenti consequenziali alla presente deliberazione. 
 

Trasmettere ai Comuni del Distretto D22 il presente atto per la relativa presa d’atto. 
 

Trasmettere all’Albo pretorio di tutti i Comuni del Distretto D22 il presente atto per la relativa 
pubblicazione. 
 
Dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 



Del che si è redatto il presente verbale che viene   letto, approvato e sottoscritto  
 
 
 

                      Il Componente anziano                                                   Il Presidente 
F.to Paolo Pasqua                                         F.to Giuseppa Macaluso 

 

 

^^^^^ 

 

Il Coordinatore del Gruppo Piano 
Segretario Verbalizzante 
F.to Francesco Fiorello 

 _____________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 

Referto di Pubblicazione 

La  presente deliberazione  viene pubblicata all’Albo  Pretorio on-line del Comune 

di Enna  il giorno __________ e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 

Enna, ______________ 

Il R.U.P. della Pubblicazione 

_______________________ 

 

 

 


